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بازار ادامه از صفحه اول

سال دوازدهم    شماره 2348اقتصاد چهارشنبه    24 تیر 1394

از نظاره تا نظارت
توافق کافی نیست

باز به گفته کاسترو «نمی شود برای سیاست 
نسخه نهایی پیچید». پیروزی و شکست، دائمی 
نیست. فردای روز توافق، سیاست و سیاست مداران 
به جاهای خودشان بر می گردند و هرکس می کوشد 
قلابش را به جای پر منفعت تری پرتاب کند. 
نمی دانم سیاست مداران ما برای بعد از توافق 
چقدر آماده اند و چه برنامه ای دارند. اما مردم 
آسیب دیده از تحریم ها جز نگاه خوشبینانه به 
آینده ای روشن، چاره دیگری ندارند. ظرف روزها 
و شب هایی که مذاکرات در جریان بود، مردم با 
نفس های حبس شده نظاره می کردند و مخالف و 
موافق مذاکره، نگران بودند که بعد از توافق چه 
می شود. تا زمان اجرائی شدن توافق، دولت ماراتن 
سختی در پیش دارد. طی این مسافت باقی مانده، 
هر  قدر به مقصد نزدیک تر شویم، مسیر دشوارتر 
می شود. همه آنهایی که روند توافق را «نظاره» 
کردند، از این پس «نظارت» می کنند. بی تردید، رفتار 
همسایگان و کشورهای منطقه نیز تغییراتی خواهد 
کرد. کم و بیش در طی همین مدت نیز دیده ایم که 
هرکدام واکنش هایی داشته اند. درهرحال جز این 
نباید باشد که روزهای بهتری فرا برسند. اما برای 
تحقق چنین آینده روشنی، باید تدبیری اندیشیده 
شود. عمر اوج های احساسات انسانی بسیار کوتاه 
است. این توافق اگرچه روحیه بخش و امیدوارکننده 
است اما کافی نیست. برد در سیاست، مثل برد در 
بازی فوتبال نیست که مطالبات آن در محدوده 
چمن سبز خلاصه شود. پس از توافق، آمریکا باز 
همان آمریکاست و ایران باز همان ایران. دشواری و 
سخت جانی آمریکا از همین جا آغاز می شود. آمریکا 
فقط یک کشور مقتدر نظامی نیست، که البته هست. 
آمریکا کشوری ثروتمند نیست، که البته هست. بیش 
از هر چیز آنچه آمریکا را ترسناک می کند، این نکته 
است که آمریکا چیزی هست که نیست و چیزی 
نیست که هست. زیرا درست آن لحظه که احساس 
می شود فراچنگ آمده،  از دست گریخته است؛ و 
آن لحظه که روبه رویش هستید، از پشت سر نگاه 
می کند. آمریکا گاز سیاسی است که همه جا هست 
و با چشم  برهم زدنی مسموم می کند و حتی این 
آگاهی نمی تواند نجات دهنده باشد. بازار جهانی 
عزم کرده بشر را تا لبه پرتگاه نیستی بکشاند. آن هم 
نه با اجبار که با میل و اراده و به طرزی داوطلبانه. 
بعد از توافق، رهایی از آمریکا از هر زمان دیگری 
بیشتر موضوعیت پیدا می کند، و مقاومت و مبارزه 
بیش از هر زمان دیگری برای آنها، که به بهترشدن 
سرنوشت انسان می اندیشند، حیاتی می شود. در 
سیاست، استراتژی ها به ندرت تغییر می کنند. هرچه 

هست تغییر در تاکتیک هاست.

سایه مذاکرات از سر بازارها برداشته شد
گرانی سکه و دلار

 در میان بهت بازاریان
شرق: انتظار فعالان بازارهای ارز و سکه هم  �

برآورده نشد و دلار و سکه که گمان می رفت 
بعد از اعلام خبر قطعی توافق هسته ای در مسیر 
نزولی حرکت کنند، با افزایش قیمت مواجه شدند.  
مصطفی قدرتی، معامله گر ارز و سکه، در گفت وگو 
با «شرق» می گوید: دیروز اول صبح دلار آمریکا با 
طی مسیر نزولی شتابان تا سه هزارو ۱۸۰ تومان 
کاهش قیمت یافت اما با نزدیک شدن به اعلام 
خبر توافق هسته ای، دلار به سمت رشد قیمت گام 
برداشت. در آخرین لحظات پایان یافتن معاملات 
دلار تا سه هزارو ۲۳۰ تومان افزایش قیمت یافت.  
او در توضیح این اتفاق می گوید: بعد از افت دلار، 
صف خرید برای دلار تشکیل شد که همین موضوع 
تقاضا را افزایش داد و قیمت دلار را با رشد همراه 
کرد به طوری که نسبت به قیمت آخر وقت بازار روز 
دوشنبه ۱۰ تومان هم افزایش قیمت داشت. دلیل 
دوم این بود که بازاریان می دانستند که دلار زیر این 
قیمت نمی آید و به همین دلیل هم با احتیاط دست 
به معامله زدند. پیش خورشدن آثار رفع تحریم 
هم از دلایل دیگری بود که اغلب کارشناسان از آن 
به عنوان مهم ترین دلیل عدم ریزش قیمت های سکه 
و ارز یاد می کنند.  دیروز بانک مرکزی قیمت هر دلار 
را دوهزارو ۹۵۰ تومان اعلام کرد که در مقایسه با 
قیمت  دلار در بازار آزاد، ۲۸۰ تومان تفاوت قیمت 
دارد. این شکاف قیمتی در اوج افت قیمت دلار به 
حداقل ممکن رسیده بود که با بازگشت دلار به بالای 
سه هزارو ۲۰۰ تومان باز هم به میزان قبل بازگشت.  
سکه هم دیروز سوار بر موج هیجان بود. اول 
صبح دیروز هر سکه طرح جدید با مبلغ ۸۶۵ هزار 
تومان معامله می شد اما هرچه ساعات بیشتری از 
معاملات می گذشت، قیمت سکه بیشتر افزایش 
می یافت. در نهایت سکه طرح جدید بر ۸۹۵ هزار 
تومان سوار شد.  دیروز اونس طلا هم بی خیال و 
به دور از نوسان هیجانی بود. هر اونس طلا در 
معاملات روز گذشته تا هزارو۱۵۱ دلار افت کرد اما 
رفته رفته بخشی از افت قیمتش را جبران و تا هزارو 
۱۵۷ دلار رشد کرد.  مهم ترین اتفاق دیروز بازارهای 
ارز و سکه به زعم بسیاری از فعالان، برداشته شدن 
سایه مذاکرات از سر بازارهای ارز و سکه بود تا از این 

به بعد راه طبیعی خود را طی کنند.  

شرق: توافق هسته ای میان تهران و کشورهای 
گروه ۱+۵ قیمت های جهانی نفت را پایین کشید. 
به گزارش رویترز، قیمت های جهانی نفت خام در 
واکنش به افزایش تولید نفت خام ایران در صورت 
لغو تحریم ها که می تواند سبب مازاد عرضه در 
بازار نفت شود، بیش از یک درصد کاهش یافت. 
برآوردها حاکی از آن است که بازارهای جهانی 
نفت خام هم اکنون با دومیلیون و ٦۰۰ هزار بشکه 
مازاد عرضه روبه روست و توافق هسته ای ایران با 

کشورهای ۱+۵ می تواند مازاد عرضه را بیشتر کند.
کاهش حدود چهار درصدی قیمت های بنزین نیز 
قیمت نفت خام را تحت تأثیر قرار داد، درحالی که 
تقاضا برای بنزین با توجه به فصل رانندگی در آمریکا 
به اوج می رسد. تأثیر کمک مالی ۸٦میلیارددلاری 
وام دهندگان بین المللی به یونان بر قیمت نفت در 
بازارهای جهانی اندک بود، اگرچه بحران بدهی 
یونان در دو هفته گذشته یکی از عوامل تأثیرگذار بر 
قیمت های جهانی نفت خام بوده است. نفت خام 
برنت دریای شمال در پایان معاملات دیروز با ۸۸ 
سنت کاهش (۱,٥ سنت)، ٥۷دلارو ۸٥ سنت برای هر 
بشکه معامله شد. نفت خام شاخص دابلیو تی آی 
آمریکا با ٥٤ سنت کاهش (یک درصد)، ٥۲دلارو ۲۰ 
سنت برای هر بشکه دادوستد شد. تحلیلگران بر این 
باورند که صادرات نفت خام ایران تا پیش از سال ۲۰۱٦ 
به طور کامل به سطوح قبل از تحریم ها بازنمی گردد و 
پیش بینی ها حاکی از ورود ۲۰۰ هزار بشکه نفت خام 

ایران بلافاصله پس از لغو تحریم هاست.
احتمال کاهش قیمت نفت به زیر ۵۰ دلار

هنوز ایران به بازار نفت وارد نشده، پیش بینی ها 
از قیمت آتی نفت آغاز شد. شبکه خبری سی بی اس 
نیوز آمریکا با بررسی این موضوع که توافق هسته ای 
با ایران، چه تغییری در بازار نفت ایجاد می کند، 
نوشت: قیمت نفت خام آمریکا در سه ماهه پایانی 

۲۰۱۵ ممکن است به زیر ۵۰ دلار برسد.

رونمایی زنگنه از اولین اقدام ایران
دیروز بیژن زنگنه بعد از امضای توافق هسته ای 
ایران با شش قدرت جهانی از اولین اقدام ایران 
در حوزه نفت رونمایی کرد: آمادگی برای افزایش 
صادرات، نخستین قدم بعد از توافق ایران و ۱+٥ 

است.
به گزارش پایگاه خبری وزارت نفت، وزیر نفت در 
توضیحات بیشتر گفت: بعد از این توافق کار اصلی 
ما تازه آغاز می شود. وی در پاسخ به این پرسش که 
نخستین اولویت وزارت نفت به عنوان وزارت خارجه 
دوم پس از این توافق چه خواهد بود، اظهار کرد: 

نخستین قدم آمادگی برای افزایش صادرات است.
ثبت بالاترین رکورد تولید نفت در عربستان

بزرگ ترین  عربستان،  مرزها  سوی  آن  در 
صادرکننده نفت، هراس خود از توافق قطعی را با 
رکورد در تولید نفت نشان داد. این کشور در تولید 
نفت خام در ماه ژوئن گذشته رکورد زد تا بار دیگر بر 
استراتژی خود به منظور دفاع از سهم بازار خود و 

جلوگیری از افزایش احتمالی بهای نفت تأکید کند.
به گزارش العالم، بزرگ ترین کشور صادرکننده 
نفت ماه گذشته ۱۰٫۵۶ میلیون بشکه در روز تولید 

کرده است، بدین معنا که نسبت به ماه می  گذشته 
۲۳۱ هزار بشکه افزایش پیدا کرده است. این آمار 

رسمی را اوپک دیروز اعلام کرده است.
عربستان در ماه های گذشته تولیدات خود را به 
طور دائم افزایش داد و داده های آماری ماه ژوئن 
از بالاترین سطوح در دوره اخیر بنا به اسنادی که از 

اوایل دهه ۸۰ باقی مانده، فراتر رفت.
تغییر معادلات بازار نفت

در همین حال پایگاه خبری بلومبرگ با ارزیابی 
پیامدهای توافق هسته ای، بازگشت ایران به بازار 
نفت را تحلیل کرده و سعی بر این دارد که آن را 

تفسیر کند.
بلومبرگ نوشته است: زنگنه در نشست ۱٦۷ 
اوپک با خواندن نامه ای خطاب به ۱۱ وزیر این 
سازمان اعلام کرد که کشورهای عضو باید خود را 
برای افزایش تولید و صادرات نفت خام ایران آماده 
کنند. ۱۲ عضو اوپک هم اکنون بیشتر از سقف تولید 
روزانه ۳۰ میلیون بشکه تصویب شده از سوی وزیران 
نفت این سازمان، تولید می کنند. تمرکز عربستان 
بر دفاع از سهم صادرات خود در بازارهای جهانی 
به وسیله افزایش تولید نفت بدون توجه به افت 

قیمت این ماده در بازارهای جهانی می تواند بدین 
معنا باشد که دیگر اعضای اوپک نیز برای افزایش 
تولید و عرضه به منظور حفظ سهم خود در بازار، 

می توانند آزادانه تولید خود را افزایش دهند.
افزایش تولید و عرضه نفت خام ایران سبب 
ازدورخارج کردن  برای  راهبرد عربستان  تقویت 
پروژه های گران قیمت برداشت نفت از ذخایر 
نامتعارف، به ویژه شیل اویل آمریکا می شود، 
درحالی که رقابت میان اعضای اوپک برای افزایش 

فروش به مشتریان آسیایی تشدید می شود.
ایران وارد جنگ سهم نمی شود

اما آن گونه که از اظهار نظر سیدمحسن قمصری، 
مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران برمی آید، 
ایران به دنبال سهم خواهی نیست به این دلیل که 
بازارهای خود را دارد. او که در حاشیه نشست 
بررسی آینده نفت ایران در دوره پساتحریم سخن 
می گفت، اعلام کرد: نفتی که ایران تولید می کند 
مشتریان خاص خود را دارد و بحث هایی که در 
مورد مازاد عرضه و کاهش تقاضا صورت می گیرد 
لطمه ای به حضور ما در بازار جهانی نفت نخواهد 
زد. به گفته قمصری، نوع نفت خامی که ما تولید 
می کنیم نه فوق سنگین است و نه فوق سبک، در 
حقیقت ما نفت خام مدیوم رنج (متوسط) تولید 
می کنیم که مشتریان خاص خود را دارد. صحبت 
از جنگ سهم و مازاد عرضه ۲٫۵ تا ۳٫۵ میلیون 
بشکه ای در بازار جنبه  تبلیغاتی دارد و نباید چندان 
مورد توجه قرار گیرد. فکر نمی کنم ما آن قدر وارد 
جنگ سهم شویم. پالایشگاه هایی هستند که علاقه 
دارند نفت خام ما را بخرند و باید با آنها به یک 
نقطه تفاهم برسیم. در حال حاضر نمی توانم 
در مورد آینده نفت و سهم ایران صحبت خاصی 
کنم. اجازه دهید بازار باز شود و ما وارد آن شویم، 
اما قطعا انعقاد قرار داد های بلند مدت، میان مدت و 

کوتاه مدت در دستور کار قرار دارد.

شرق: دیروز بعد از حدود سه  هفته رایزنی ایران با 
کشورهای ۱+۵، دو طرف به جمع بندی نهایی رسیدند 
اما شاخص بورس تهران که مدت هاست منتظر چنین 
لحظه ای بود در کمال ناباوری تنها ۲۳۹ واحد رشد 
کرد و در کانال ۶۹ هزار واحدی ماند. شاخص بورس 
تهران در ابتدای معاملات روند رو به رشدی را آغاز 
کرد اما در نیمه معاملات روند نزولی درپیش گرفت 
و نسبت به روز دوشنبه منفی شد اما با انتشار خبر 
توافق هسته ای ایران با قدرت های جهانی، بار دیگر 
شاخص صعودی شد اما نتوانست انتظار سهام داران 
را برآورده کند. کارشناسان و فعالان بازار سرمایه در 
تبیین این اتفاق از سه دلیل نام می برند که مهم ترین 
آنها پیش خور شدن روند صعودی بورس در روزهای 
گذشته به ویژه روز دوشنبه بود. در این روز شاخص کل 
بیش از هزارو ۵۰۰ واحد رشد کرد که عمده کارشناسان 
این افزایش را واکنش بازار سرمایه به قطعی شدن 
توافق هسته ای می دانند زیرا دوشنبه عمده خبرهای 
منتشرشده دلالت بر قطعی شدن مذاکرات هسته ای 
داشت که این موضوع در صعود شاخص کل دیده 

شد.  مشخص نبودن متن توافق هسته ای و همچنین 
عرضه گسترده سهم از سوی حقوقی ها دلایل دیگر 
عدم واکنش بورس به توافق هسته ای است، به طوری 
که در معاملات دیروز نیز همانند دو روز گذشته با 
آغاز رونق دوباره در بورس تهران و رشد قیمت سهام 
شرکت ها، شرکت های حقوقی از این فرصت استفاده 

و نسبت به فروش سهام خود 
اقدام کردند که این موضوع 
توسط  سهم  خرید  انگیزه 
حقیقی ها را کاهش داده است.
با وجود میل سهام داران خرد 
و حقیقی ها به خرید سهام 
شرکت ها، حقوقی های بازار در 
این روزهای حساس و تاریخی، 
افزایش  را  عرضه های خود 

دادند و با فروش گسترده سهم های خود، مانع از رشد 
قیمت ها و جبران اندک ضررهای سهام داران شدند. این 
اقدام اعتراض سهام داران را در پی داشت، زیرا فروش 
سهم توسط حقوقی های بازار موجب شد بازار سرمایه 
در روز توافق هسته ای، روند پرنوسانی را به خود گیرد 
و با سردرگمی حاکم در بازار دست وپنجه نرم کند. 
البته برخی از کارشناسان 
بورس  نوید صعودی شدن 
تهران را می دهند و برای 
گفته خود دلایلی هم  این 
دارند. آنان می گویند کاهش 
قیمت سکه و طلا در بازار 
آزاد و اعلام جزئیات توافق 
دوشنبه،  بعدازظهر  در 
بورس تهران را در روزهای 

آینده دوباره صعودی می کند و حداقل برای چند 
هفته رکوردشکنی های جدیدی را تجربه خواهد کرد 
اما ریسک سهام داران حقوقی به دلیل نیاز آنها به 
نقدینگی همچنان بر سر بورس تهران سنگینی می کند.
دیروز شرکت های تاپیکو، پالایشگاه اصفهان، نفت 
و گاز پارسیان، سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی، 
سرمایه گذاری سایپا، مخابرات، پتروشیمی شیراز و 
پالایشگاه تبریز تأثیر ۸۵ تا ۱۶ واحدی بر شاخص بورس 
گذاشتند و در مقابل شرکت های تأثیرگذار در شاخص 
همچون بانک ملت، هلدینگ خلیج فارس، ملی مس، 
بانک انصار، بانک صادرات، بانک سینا، فولاد مبارکه، 
سایپا و بانک تجارت با افت خود مانع از رشد بیشتر 
شاخص شدند. همچنین لیزینگ رایان سایپا، گروه بهمن 
و پالایشگاه اصفهان بیشترین تقاضای خرید را به خود 
اختصاص دادند و پتروشیمی فارابی، سایپا و سیمان 
اصفهان از بیشترین تقاضای فروش برخوردار شدند.به 
این ترتیب در مجموع بیش از یک میلیارد و ۸۱ میلیون 
سهم به ارزش ۳۹۸ میلیارد تومان دادوستد شد و 

ارزش بازار سرمایه به ۳۰۱ هزار میلیارد تومان رسید. 
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بازار سرمایه نتیجه مذاکرات را پیش خور کرد
صعود بى رمق شاخص بورس

فارس: تأیید توافق ایران و گروه۱+۵ کاهش بیشتر 
قیمت نفت را رقم زد و قیمت نفت آمریکا را حدود 
یک دلار در بازار اروپا کاهش داد. پیش بینی می شود 
افزایش صادرات نفت ایران، نفت شیل آمریکا را تحت 
فشار قرار دهد. به گزارش فورچون، آنچه در بازار نفت 
در شرایط کنونی مهم است، افزوده شدن میزان قابل 
افزایش صادرات نفت ایران به بازار نفت جهانی طی 
ماه های آتی است که به مازاد عرضه موجود در بازار 
دامن خواهد زد. براساس پیش بینی ها، ایران تا پایان 
سال جاری افزایش ۱۲۰ هزار بشکه ای روزانه صادرات 

نفت خود را براساس نتایج این توافق رقم خواهد زد. 
از سوی دیگر خبرها حاکی است که شرکت های بزرگی 
همچون رویال داچ شل آلمان و Eni SpA ایتالیا پیش تر 
برای مذاکره در مورد نحوه بازپرداخت بدهی های خود 
و بازگشت به ایران به تهران سفر کرده اند.  به نظر 
می رسد ورود نفت ایران، فشارهای کنونی به قیمت 
نفت شیل و به طورکلی صنعت نفت شیل آمریکا را 
تشدید کند چراکه ورود نفت ایران به کاهش بیشتر 
قیمت ها منجر خواهد شد و تولید نفت شیل را از 
محدوده صرفه اقتصادی خارج می کند. براساس دیگر 

پیش بینی ها، صادرات نفت ایران در سال ۲۰۱۶ به 
افزایش ۲۶۰ هزار بشکه ای دست خواهد یافت و در 
سال ۲۰۱۷ نیز ۲۲۰ هزار بشکه افزایش خواهد یافت. 
به عبارت دیگر طی دو سال  آینده صادرات نفت ایران 
حدود ۶۰۰ هزار بشکه افزایش یافته و مازاد عرضه 
کنونی در صورت عدم افزایش تقاضا تشدید خواهد 
شد. از سوی دیگر ایران قصد دارد تا ۱۰ سال آینده تولید 
نفت خود را روزانه پنج میلیون بشکه افزایش دهد. 
درحال حاضر دوسوم میادین نفتی ایران قابلیت توسعه 
داشته و برای توسعه  آنها نیاز به فناوری های جدید 

نیست و این میادین می توانند به راحتی تحت توسعه 
قرار گیرند.  به طورکلی در طول مذاکرات ایران و افزایش 
امیدها نسبت به توافق کشور با گروه۱+۵ قیمت نفت 
روندی کاهشی را در پیش گرفت و درحال حاضر به 
کمترین قیمت خود طی سه ماه گذشته رسیده است.  از 
سوی دیگر این انتظار وجود دارد که حجم قابل توجهی 
از سرمایه های خارجی وارد صنعت نفت کشور شده و 
در کنار تقویت تولید کنونی، به توسعه میادین جدید 
انرژی کشور منتج شود.  پیش بینی ها حاکی از ادامه 

روند کاهشی قیمت نفت طی روزهای آینده هستند. 

افزایش روزانه 120 هزار بشکه اى صادرات نفت ایران

ثبت بالاترین رکورد تولید نفت در عربستان

هراس از توافق هسته ای به جان سعودی ها افتاد

وزیر راه و شهرسازی:  شهرهای ما 
از مظاهر بی عدالتی هستند

شرق: وزیر راه و شهرسازی گفت: شهرهای  �
ما یکی از مظاهر بی عدالتی هستند، به طوری که 
بافت هایی در شهرها هستند که وضعیت بسیار 
مجللی دارند و برخی از مناطق شهری در فقر 

شهری غوطه ور هستند. 

خبر

رونمایی از دیپلماسی جدید گازی ایران؛ 
آغاز مذاکرات با غول های گازی

مهر: مذاکرات و مکاتبات گازی جمهوری  �
اسلامی ایران با رؤسای جمهور و سران ۱۸ کشور 
گازخیز جهان به منظور سفر به تهران و حضور 
در سومین مجمع سران کشورهای صادرکننده 
گاز در سالِ جاری آغاز شده است.  هم زمان با 
افزایش ذخایر و ظرفیت تولید گاز طبیعی ایران، 
پاییز سالِ جاری تهران میزبان بزرگ ترین گردهمایی 
غول های گازی جهان است و پیش بینی می شود 
پای ۱۸ رئیس جمهور، نخست وزیر و معاونان 
رئیس جمهور کشورهای عضو و ناظر مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز جهان به ایران باز 
شود. ازاین رو، تاکنون مکاتبات رسمی ایران با 
رؤسای جمهور و سران کشورهای مختلف عضو 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز انجام شده است.

خبر


